
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL VENETO

DIREZIONE GENERALE
Riva de Biasio – S. Croce 1299 - 30135 VENEZIA

Ufficio I – Ordinamenti – formazione - diritto allo studio

MIUR.AOODRVE.Uff1/n. prot. 3104-C10c                                                                              Venezia, 26 marzo 2010 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge 19.11.1990 n. 341;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e della Ricerca Scientifica e tecnologica del 26.5.98;
VISTO l’art. 9 del Regolamento del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della Ricerca del 4.06.2001 recante 

norme relative all’esame di stato conclusivo dei corsi svolti nelle Scuole di Specializzazione e 
costituzione delle commissioni giudicatrici di ammissione alle scuole e di esami finali;

VISTA la nota prot.  n. 112 del 24/03/2010  contenente tra l’altro, le designazioni di competenza della Scuola di 
Specializzazione;

VISTI gli atti d’ufficio;
RITENUTA la necessità di dover costituire le commissioni dell’esame di Stato suddette;

DECRETA

Sono nominate le seguenti Commissioni per gli Esami di Stato SSIS  - IX ciclo - relativi alla Sessione Straordinaria 
(A.A. 2008-2009)

INDIRIZZO  ARTE E DISEGNO

Classi di Abilitazione: 25A - 61A

COMMISSIONE

Prof. VALERIO VLADIMIRO Presidente

Prof. MASE’ GUIDO Docente Universitario a contratto
Prof. GALANTE SANDRO Docente Universitario a contratto

Prof. VEDOVI DANIELA Docente di Scuola Secondaria

DOCENTI MEMBRI AGGREGATI:
Prof. TORRISI ROSINA Supervisore di Tirocinio

SEGRETARIO DI COMMISSIONE
PENSOSI MARIA PATRIZIA Ass. Amm.va Dir. Did. TINTORETTO MESTRE-VE

Durante  lo svolgimento del colloquio dei singoli studenti, potranno essere presenti i sottoelencati docenti con funzione 
consultiva per la commissione, in qualità di docenti relatori:
Proff.  BAZZANELLA LUISA - SIMI DE BURGIS SAVERIO

USR VENETO –  Direzione Generale – Ufficio I; tel. 041 2723 141/139/142; fax 041 2723 114 
e-mail: ufficioprimo.veneto@istruzione.it



INDIRIZZO ECONOMICO GIURIDICO
CLASSI DI ABILITAZIONE: 17A –19 A 

COMMISSIONE

Prof. GRENDENE IGINO Presidente

Prof. DONGILI PAOLA Docente Universitario
Prof. MION GIORGIO Docente Universitario

Prof. SCAGLIONI RICCARDO Docente Scuola Secondaria

DOCENTI MEMBRI AGGREGATI
Prof. CAVEDON RENATO Supervisore di Tirocinio

SEGRETARIO DI COMMISSIONE
MANTOVANI TERESA Dirett.Ser.G.A. – Liceo Costa LEGNAGO (VERONA)

Durante lo svolgimento del colloquio dei singoli studenti, potranno essere presenti i sottoelencati docenti, con funzione 
consultiva  per la commissione, in qualità di docenti relatori:
Prof. NAZZARO LUCIA

INDIRIZZO FISICO-MATEMATICO-INFORMATICO 
CLASSI DI ABILITAZIONE:  38A - 42A- 47A – 49A

COMMISSIONE

Prof. ZANARDO ALBERTO Presidente

Prof. MOLIN SERGIO Docente Universitario a contratto
Prof.  SALASNICH LUCA Docente Universitario a contratto

Prof. LETTA LOREDANA Docente di Scuola Secondaria

DOCENTI MEMBRI AGGREGATI 
Prof. BIANCHI CARINA Supervisore di Tirocinio
Prof. CACCIATORE PIETRO Supervisore di Tirocinio
Prof. CHIMETTO MARIANGELA Supervisore di Tirocinio
Prof. MINOSSO FRANCESCO Supervisore di Tirocinio
Prof. ZUCCHI GIULIANA Supervisore di Tirocinio

SEGRETARIO DI COMMISSIONE
TESO PATRIZIA  D.S.G.A. IST. “RUZZA” PADOVA

Durante lo svolgimento del colloquio dei singoli studenti, potranno essere presenti i sottoelencati docenti, con funzione 
consultiva per la commissione, in qualità di docenti relatori:
Proff. CANTON LUCIANO – GREGORIO ENRICO - VALENTINI SILVIO – ZOCCANTE SERGIO

INDIRIZZO: LINGUISTICO LETTERARIO
Classi di abilitazione:  43A – 50A – 51A 

COMMISSIONE

Prof.  COSTANTINI  ALDO  MARIA             Presidente

Prof. LANDO FABIO Docente Universitario
Prof. MALAGNINI FRANCESCA Docente Universitario a contratto

Prof. CHIEREGATO ANDREA Docente Scuola Secondaria

DOCENTI MEMBRI AGGREGATI

USR VENETO –  Direzione Generale – Ufficio I; tel. 041 2723 141/139/142; fax 041 2723 114 
e-mail: ufficioprimo.veneto@istruzione.it



Prof. BASTIANON EUGENIO Supervisore di Tirocinio

Prof. BIASIOL LIANA Supervisore di Tirocinio
Prof. CARPANE’ LORENZO Supervisore di Tirocinio
Prof. CRIVELLARI CINZIA Supervisore di Tirocinio
Prof. GASABELLI LUISA               Supervisore di Tirocinio
Prof. POZZATO CATERINA               Supervisore di Tirocinio

SEGRETARIO DI COMMISSIONE 
TREVISAN ANNA Ass. Amm. Istituto Comprensivo “FUCINI” -  MESTRE

Durante lo svolgimento del colloquio dei singoli studenti, potranno essere presenti i sottoelencati docenti, con funzione 
consultiva per la commissione, in qualità di docenti relatori:
Proff. RIGO ROBERTA; VOLTOLINA ALESSANDRO

INDIRIZZO: LINGUE STRANIERE

Classi di Abilitazione: 45A e 46A  INGLESE 

COMMISSIONE

Prof. SERRAGIOTTO GRAZIANO Presidente

Prof. COONAN CARMEL Docente Universitario (lingua inglese)
Prof. MARCANTONI MARILENA Docente Universitario a contratto (lingua inglese)

Prof. PRIMON MARIA PIA Docente di Secondaria 

DOCENTI MEMBRI AGGREGATI
Prof. TRAVAINI ELENA Docente di Secondaria

Prof. BOTTIN CRISTINA Supervisore di Tirocinio
Prof. GENTILIN OLIVETTA Supervisore di Tirocinio
Prof. FIORINI ANNALISA Supervisore di Tirocinio 
Prof. MEGGIATO SANDRA Supervisore di Tirocinio 
Prof. RICHIERI CRISTINA Supervisore di Tirocinio

SEGRETARIO DI COMMISSIONE
PUCCI PASQUALE D.S.G.A. Ist. Sup. Stat. “Fanno” – Conegliano Veneto (TV)

Durante  lo svolgimento del colloquio dei singoli studenti, potranno essere presenti i sottoelencati docenti, con funzione 
consultiva per la commissione, in qualità di docenti relatori:
Proff. DELLA PUPPA FRANCESCA – LUDBROOK GERALDINE

INDIRIZZO MUSICA E SPETTACOLO

CLASSI DI ABILITAZIONE: 31A –32A

COMMISSIONE

Prof. BIGGI MARIA IDA Presidente

Prof. DELFINO CAMILLA Docente Universitario a contratto
Prof. SEGAFREDDO MATTEO Docente Universitario a contratto

Prof. BOJAN ENRICA Docente Scuola Secondaria

DOCENTI MEMBRI AGGREGATI
Prof. FERIGUTTI MASSIMO Supervisore di Tirocinio

SEGRETARIO DI COMMISSIONE
ONGARATO STEFANIA D.S.G.A. - Direzione Did.Viale S.Marco - MESTRE –VE

USR VENETO –  Direzione Generale – Ufficio I; tel. 041 2723 141/139/142; fax 041 2723 114 
e-mail: ufficioprimo.veneto@istruzione.it



INDIRIZZO SCIENZE NATURALI
CLASSI DI ABILITAZIONE:  59A- 60A

COMMISSIONE

Prof. BELLIENI GIULIANO Presidente

Prof. IRATO PAOLA Docente  Universitario
Prof. ORSEGA EMILIO FRANCESCO Docente Universitario 

Prof. DESIDERI ANIUTA  Docente di Scuola Secondaria

DOCENTI MEMBRI AGGREGATI:
Prof. RODATO SILVANO Supervisore di Tirocinio

SEGRETARIO DI COMMISSIONE
SCARINZI PAOLA D.S.G.A. Istituto Tecnico Industriale "C.Zuccante" - MESTRE-VE 

Durante lo svolgimento del colloquio dei singoli studenti, potranno essere presenti i sottoelencati docenti, con funzione 
consultiva per la commissione, in qualità di docenti relatori:
Prof. LAZZARO DANIELA

INDIRIZZO  TECNOLOGICO
CLASSI DI ABILITAZIONE: 18A – 33A - 34A -58A

COMMISSIONE

Prof. MINNAJA CARLO Presidente

Prof. ALLOGGIO CRISTINA Docente Universitario  a contratto
Prof. VAMERALI TEOFILO Docente Universitario

Prof. TARZARIOL ENNIO Docente di Scuola Secondaria

DOCENTI MEMBRI AGGREGATI
Prof. SLAVIERO ANTONIO Docente Universitario a contratto (esperto della materia A018)

Prof. ZOGLI ENRICO Supervisore di Tirocinio

SEGRETARIO DI COMMISSIONE
TASINAZZO MARA                 Ass. Amm. Liceo Brocchi – Bassano del Grappa (VI)

Durante lo svolgimento del colloquio dei singoli studenti, potranno essere presenti i sottoelencati docenti, con funzione 
consultiva  per la commissione, in qualità di docenti relatori:
Prof.: CRISTANI MATTEO

Si  precisa che tali nomine, essendo relative ad una sessione d’esami di stato, comportano, per i componenti, l’esonero 
dal servizio per il tempo necessario all’espletamento dell’esame. 
 

                                                                f.to   IL DIRETTORE GENERALE
Carmela Palumbo

USR VENETO –  Direzione Generale – Ufficio I; tel. 041 2723 141/139/142; fax 041 2723 114 
e-mail: ufficioprimo.veneto@istruzione.it


	Ufficio I – Ordinamenti – formazione - diritto allo studio
	IL DIRETTORE GENERALE
	DECRETA
	INDIRIZZO  ARTE E DISEGNO


	Classi di Abilitazione: 25A - 61A
	COMMISSIONE

	Prof. DONGILI PAOLA				Docente Universitario
	INDIRIZZO FISICO-MATEMATICO-INFORMATICO 
	CLASSI DI ABILITAZIONE:  38A - 42A- 47A – 49A
	INDIRIZZO: LINGUISTICO LETTERARIO
	INDIRIZZO: LINGUE STRANIERE
	INDIRIZZO MUSICA E SPETTACOLO

	COMMISSIONE

	Prof. DELFINO CAMILLA			Docente Universitario a contratto
	Prof. BELLIENI GIULIANO			Presidente
	COMMISSIONE

	Prof. ALLOGGIO CRISTINA			Docente Universitario  a contratto

